



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

OBRA: REFORMA DA IGREJA DO TABOÕES

DATA: 20/06/2023

LOCAL: TABOÕES - BARRA LONGA/MG

FORMA DE EXECUÇÃO: Contratação
à Preço Global

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Tabela de Preços SETOP LESTE JAN. 2023/SINAPI ABRIL. 2023

() DIRETA

(x) INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 dias

BDI 25,22%

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO	CUSTO + BDI	TOTAL
A		INSTALAÇÃO DA OBRA					
1.0	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M²	2,50	R\$ 308,96	R\$ 386,88	R\$ 967,20
		TOTAL ITEM A					R\$ 967,20
B		DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO					
1.0	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	1,47	R\$ 7,79	R\$ 9,75	R\$ 14,34
2.0	ED-48501	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	15,00	R\$ 8,79	R\$ 11,01	R\$ 165,10
3.0	ED-48512	REMOÇÃO MANUAL DE TELHA EM FIBROCIMENTO, TIPO ONDULADA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	3,24	R\$ 11,35	R\$ 14,21	R\$ 46,05
4.0	ED-48435	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO OU BLOCO DE CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M³	0,48	R\$ 92,63	R\$ 115,99	R\$ 55,68
5.0	ED-48502	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DO REBOCO OU EMBOÇO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	141,13	R\$ 18,31	R\$ 22,93	R\$ 3.235,68
		TOTAL ITEM B					R\$ 3.516,85
C		SERRALHERIA / ESQUADRIAS					
1.0	ED-29731	VIDRO IMPRESSO (FANTASIA) TRANSLÚCIDO INCOLOR, ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	M²	3,49	R\$ 187,70	R\$ 235,04	R\$ 820,54
2.0	ED-50951	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELAS	M²	4,97	R\$ 339,27	R\$ 424,83	R\$ 2.109,30
3.0	ED-50983	PORTÃO DE GRADE COLOCADO COM CADEADO	M²	3,48	R\$ 376,96	R\$ 472,03	R\$ 1.642,66
4.0	ED-21612	FECHADURA TIPO EXTERNA, EM PORTA METÁLICA, GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 20MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES	UNID	3,00	R\$ 89,87	R\$ 112,54	R\$ 337,61
5.0	ED-49589	MARCO DE MADEIRA DE LEI PARA PINTURA, L = 14 CM, 60 X 210CM	UNID	2,00	R\$ 271,37	R\$ 339,81	R\$ 679,62
6.0	ED-49585	FOLHA DE PORTA MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA 60 X 210 CM	UNID	2,00	R\$ 346,41	R\$ 433,77	R\$ 867,55
7.0	ED-49697	DOBRADIÇA DE FERRO, MEDIDAS (3"x2.1/2"), TIPO PINO SOLTO COM BOLA, ACABAMENTO CROMADO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UNID	2,00	R\$ 17,78	R\$ 22,26	R\$ 44,53
8.0	ED-49700	FECHADURA TIPO INTERNA (GORGE), GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 40MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES	UNID	2,00	R\$ 107,21	R\$ 134,25	R\$ 268,50
		TOTAL ITEM C					R\$ 6.770,30
D		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
1.0	104475	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UNID	6,00	R\$ 127,54	R\$ 159,71	R\$ 958,23
2.0	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UNID	4,00	R\$ 35,43	R\$ 44,37	R\$ 177,46
3.0	ED-49413	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN20MM (1/2"), APLICADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE RASGO	ML	6,00	R\$ 8,17	R\$ 10,23	R\$ 61,38
4.0	90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UNID	3,00	R\$ 3,84	R\$ 4,81	R\$ 14,43
5.0	COTAÇÃO	Refletor Led Holofote 50w Branco Frio Resistente A Água Ip66 Bivolt	UNID	1,00	R\$ 31,99	R\$ 40,06	R\$ 40,06
6.0	COTAÇÃO	Ventilador parede 50cm/110V	UNID	3,00	R\$ 164,05	R\$ 205,42	R\$ 616,27

7.0	COTAÇÃO	LUSTRE CANDELABRO 5 BRAÇOS CRISTAL ÂMBAR MARIA TEREZA	UNID	3,00	R\$ 559,55	R\$ 700,67	R\$ 2.102,01
		TOTAL ITEM D					R\$ 3.969,84
E		TELHADO					
1.0	92568	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	17,21	R\$ 142,15	R\$ 178,00	R\$ 3.063,38
2.0	ED-48420	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA COLONIAL PLANA, 24 UNID/M2	M²	17,21	R\$ 91,08	R\$ 114,05	R\$ 1.962,81
3.0	ED-50661	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	ML	10,40	R\$ 45,18	R\$ 56,57	R\$ 588,37
4.0	ED-48668	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 75 MM (3"), INCLUSIVE CONEXÕES	ML	16,00	R\$ 40,24	R\$ 50,39	R\$ 806,22
		TOTAL ITEM E					R\$ 6.420,78
F		PISO					
1.0	ED-50533	APICOAMENTO DE PISO CIMENTADO - PROFUNDIDADE ATÉ 1 CM	M²	11,11	R\$ 8,88	R\$ 11,12	R\$ 123,54
2.0	ED-50566	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	M²	61,67	R\$ 32,93	R\$ 41,23	R\$ 2.542,75
3.0	ED-50754	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (60X60CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	72,78	R\$ 126,89	R\$ 158,89	R\$ 11.563,34
		TOTAL ITEM F					R\$ 14.229,63
G		REVESTIMENTOS					
1.0	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M²	15,00	R\$ 8,45	R\$ 10,58	R\$ 158,72
2.0	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	15,00	R\$ 31,89	R\$ 39,93	R\$ 598,99
3.0	ED-9081	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	79,46	R\$ 69,35	R\$ 86,84	R\$ 6.900,31
		TOTAL ITEM G					R\$ 7.658,02
H		PINTURA					
1.0	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	402,40	R\$ 2,69	R\$ 3,37	R\$ 1.355,44
2.0	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	17,86	R\$ 4,56	R\$ 5,71	R\$ 102,00
3.0	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	402,40	R\$ 3,94	R\$ 4,93	R\$ 1.985,29
4.0	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	402,40	R\$ 14,14	R\$ 17,71	R\$ 7.124,87
5.0	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	72,78	R\$ 15,60	R\$ 19,53	R\$ 1.421,61
6.0	ED-50493	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M²	2,52	R\$ 23,77	R\$ 29,76	R\$ 75,01
7.0	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	17,86	R\$ 31,93	R\$ 39,98	R\$ 714,25
		TOTAL ITEM H					R\$ 12.778,47
I		LIMPEZA FINAL					
1.0	ED-50266	IMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	73,86	R\$ 6,46	R\$ 8,09	R\$ 597,47
2.0	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M²	5,00	R\$ 50,00	R\$ 62,61	R\$ 313,05
		TOTAL ITEM I					R\$ 910,52
		TOTAL					R\$ 57.221,60
Luciano Mendes Pereira Engº Civil - CREA 58802/D				Fernando Jose Carneiro Magalhães Prefeito Municipal de Barra Longa/MG			